« Ἐκ δὲ τῆς πόλεως ἐκείνης πολλοὶ ἐπίστευσαν εἰς αὐτὸν τῶν Σαμαρειτῶν διὰ τὸν λόγον τῆς γυναικὸς μαρτυρούσης, ὅτι εἶπέ μοι πάντα ὁσα ἐποίησα. Ὡς οὖν

tuas messis. Hæc autem dicebat propter Samaritanos, qui jam veniebant ad ipsum. Attollite igitur oculos vestros, vel spirituales vel sensibiles, et spectate multitudinem Samaritanorum, et animas ipsorum ad fidem alacres et promptas, quæ quasi regiones albæ, opus habent messoribus. Nam sicut aristæ cum fuerint albæ, paratæ sunt ad messem, ita et hæc ad salutem sunt præparatæ. « Et metens mercedem accipit, et colligit fructum in vitam æternam, ut et seminans simul gaudeat, et metens : » quod hunc sensum habet, Prophetæ seminaverunt, sed non messuerunt, neque propterea privati sunt voluptate, sed nobiscum lætantur (a), et quamvis nobiscum non metant, id quod in sensibilibus messoribus non est. Illic enim si venerit quod alius seminat, et alius metit, tristitia est non metenti. In spiritualibus autem non sic, sed et prophetæ antea prædicaverunt, et præmolliverunt hominum mentes, unde vobiscum gaudent, qui homines ad salutem capitis. « Ego vos autem misi ut metatis quod vos non elaborastis, » propterea dicit Dominus, ne discipuli ad prædicationem missi turbentur quasi ad rem difficilem : nam quod onerosum erat, prophetæ susceperant ; vos autem in præparata mittimini. At sermonem verum dicit, proverbium vulgo jactatum : « Alius est qui seminat, et alius qui metit. » Observa autem quomodo omnia ex auctoritate et dominio indicet. « Ego misi vos ad metendum. » Audiant maledicti Marcionitæ et Manichæi, et similes, qui Vetus Testamentum a Novo abalienant : nam et hoc loco redarguuntur. Etenim si alienum fuisset Vetus, quomodo apostoli messuissent ea quæ a prophetis seminata ? Unde quia apostoli messuerunt ea quæ in Veteri, non alienum est ipsum a Novo Testamento, sed utraque unum sunt. Audiant et Ariani, quomodo tanquam Dominus et potestatem habens mittat discipulos. Mittit autem ut de terrenis metant et exsecent eos qui terrenis affixi erant, tan gentiles quam Judæos, invehantque illos in aream, Ecclesiam dico, in qua conculcentur a bobus, hoc est doctoribus ; et jaceant sub illis ac triturantur, cum omnes paleas, et ignis fomitem, et quidquid carneum est, abjecerint, et facti pura grana in cælesti penu reponantur, ac deinde cibus fiant Dei, qui gaudet in salute eorum. Ita Paulus messuit, a terra reseccans, et docens nos quod municipatus noster in cælis sit²⁰. Cavillantur autem quidam hoc dicto lepide senes, videri regiones quod albæ sint ad messem, propter canos scilicet, et messem mortis.

VERS. 39-42. « Ex civitate autem illa multi Samaritanorum crediderunt in eum propter sermonem in ulieris testificantis quod dixisset sibi omnia quæ-

²⁰ Philipp. iii, 20.

(a) Edit. Lut. non habet, scd nobiscum lætantur.

cunquo focisset. Cum venissent ergo ad illum Samaritani, **564** rogaverunt eum ut apud se maneret : et mansit illi duos dies, ac multo plures crediderunt propter sermonem ipsius, et mulieri dicebant : Jam non propter tuam orationem credimus : ipsi enim audivimus, et scimus quod hic est vere Salvator mundi Christus. » Propter sermonem mulieris multi Samaritani credunt, utpote prudenter apud se iudicantes quod vitam suam mulier non vulgasset ad hoc ut gratificaretur alteri, nisi vere magnus quis esset et super mellos qui ab illa prædicabatur. Ideo et fidem operibus commonstrantes, obsecrabant illum ut perpetuo apud ipsos esset. « Manere » enim hoc significat, perpetuum domicilium apud illos habere. Verum ille in hoc non obtemperat, sed ad duos tantum dies manet : unde « et multo plures crediderunt propter doctrinam ejus. » Tametsi evangelista non enarrat particulatim mirabilia doctrinæ ejus verba, eventu tamen docet, ut intelligamus virtutem divinæ illius doctrinæ. Nam et multa alia et magna transeunt evangelistæ, eo quod non ad ostentationem, sed ad veritatem declarandam scribunt. Itaque cum Dominus esset apud Samaritanos, verisimile est cum diviniora quedam docuisse; unde nullo viso signo credunt, et obsecrant ut maneat. Judæi autem quamvis pluribus sermonibus et signis fruenterentur, adhuc persequebantur, profecto « inimici hominis, domestici ejus ». » Vide item quomodo brevi multitudo præcellat eam a qua docta fuerat : non enim prophetam vocant, neque Salvatorem Israel, sed mundi : et cum articulo, « Hic est Salvator, » ille proprie et vere salvaturus omnes. Venerunt enim multi ut salvarent, et lex, et prophetæ et angeli; sed hic est ille verus Salvator.

VERS. 43-45. « Post duos autem dies exiit inde, et abiit in Galilæam. Ipse enim Jesus testatus est quod propheta in sua patria honorem non haberet. Cum ergo venisset in Galilæam, exceperunt eum Galilæi, cum omnia vidissent quæ fecerat Hierosolymis in die festo; nam et ipsi venerant ad diem festum. » Cum exisset a Samaria Dominus, in Galilæam digreditur. Deinde ne quis inquirat et dubitet quare non semper maneat in Galilæa, sed per intervalla peregrinetur apud eos, maxime cum videatur esse ex Galilæa : dicit quod propterea non manserit in Galilæa, quia nullum honorem illi exhibuerant. « Ipse enim Jesus testatus fuit quod prophetâ in sua patria in honore non sit. » Consuevimus enim nos homines contemnere ea quæ valde familiaria, semper magis attendentes alienis et insolitis. Quid igitur? Non videmus etiam multos apud suos in honore haberi? Sane hoc valde rarum. Si autem nonnulli inveniuntur qui in patria sua in **565** honore habentur, multo magis in terra aliena : ita ut honor qui eis in patria impenditur, si conferatur cum eo qui in terra aliena, ignominia esse inveniatur. Nam